
 

 

 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 
*********                                                          

                                                                                                                                        

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri del Consiglio Comunale) 

N. 12 

del 

10.11.2025 

OGGETTO: Istituzione Albo delle Associazioni e del Volontario. 

Approvazione del Regolamento. 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DIECI del mese di NOVEMBRE, alle ore 11:55, 

tramite collegamento telematico, in modalità a distanza, si è riunito il Sig. Domenico Campagna, quale 

Commissario straordinario nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 

2025, prot. n. 17335 del 06.06.2025.  

Partecipa il Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del presente verbale.  

 

******** 
 

   Premesso che: 

- che l’articolo 18 della Costituzione prevede che “Stato, Regioni, Provincie, Città Metropolitane e 

Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività di interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà”. Tale principio implica che 

le diverse istituzioni debbano creare le condizioni necessarie per permettere alla persona e alle 

aggregazioni sociali di agire liberamente nello svolgimento delle loro attività; 

-  il Comune di Savelli riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini e per 

il perseguimento nell’interesse generale della Comunità locale dei fini civili, sociali, culturali, 

religiosi, scientifici, educativi, sportivi, ricreativi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale 

e di salvaguardia del patrimonio storico, culturale e artistico e fini analoghi così come previsto dallo 

Statuto Comunale; 

-  il Comune di Savelli, per le motivazioni e le finalità sopra espresse, ravvisa la necessità di favorire 

la nascita di ogni forma associativa, avendo come obiettivo, tra l’altro, la missione di diffondere 

conoscenza, promuovere, valorizzare, vivacizzare ed aggregare le risorse locali; 

- al fine di sostenere e regolamentare l’attività del mondo dell’associazionismo comunale, col 

presente atto si ritiene: 



a) di istituire l’Albo delle Associazioni che perseguono una o più delle finalità sopra elencate e che 

non abbiano finalità di lucro; 

b) di redigere ed approvare un idoneo ed opportuno regolamento; 

Visto lo schema di regolamento, a tal proposito redatto, che si compone di n. 11 articoli, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi finanziari sul bilancio; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267, che si riporta dopo il dispositivo del presente provvedimento;  

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di istituire, per le motivazioni espresse in premessa, l’Albo delle Associazioni operanti nel territorio 

comunale di Savelli (KR); 

2. di approvare, in ossequio a quanto esposto in narrativa, il “Regolamento dell’Albo delle        

Associazioni”, composto da n. 11 articoli ed allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

3. di demandare al competente responsabile di settore la cura di ogni adempimento gestionale 

conseguente al presente provvedimento; 

4. di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 
=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

 

 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Francesco Notaro 
 

 
======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to Domenico Campagna              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto l’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

C E R T I F I C A 

 

che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 

Comune dal giorno 27/11/2025, prot. n. 5359 per 15 gg. consecutivi. 

 

Savelli, li 27/11/2025 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione attesta che copia della su estesa deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

        

 

                                                                                          
                                                                                      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                          F.to Chiara Gentile   

Savelli, li 27/11/2025 

 

 

È copia conforme all’originale. 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     Avv. Maria Rosa Laratta 

Savelli, li 27/11/2025 

________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10/11/2025: 

*Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D. Lgs. n. 267/2000); 

Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Savelli, li 27/11/2025 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        Avv. Maria Rosa Laratta 

 


